
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/1

Об  информации  исполняющего
обязанности директора  ГБУ «Центр по
работе  с  населением  Центрального
административного  округа  города
Москвы»  о  работе  по  организации
досуговой,  социально-воспитательной,
физкультурно-оздоровительной  и
спортивной  работы  с  населением  по
месту  жительства  в  муниципальном
округе Басманный в 2022 году

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 1 Закона города Москвы
от  11  июля  2012  года  №  39  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  муниципальных  округов  в  городе  Москве  отдельными
полномочиями  города  Москвы»,  заслушав   ежегодную  информацию
исполняющего обязанности директора ГБУ «Центр по работе с населением
Центрального административного округа города Москвы» Романовой Е.М.
о  работе  учреждения  в  2022  году,  Совет  депутатов  муниципального
округа Басманный решил:

1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности
директора  ГБУ  «Центр  по  работе  с  населением  Центрального
административного  округа  города  Москвы» о  работе  по  организации
досуговой,  социально-воспитательной,  физкультурно-оздоровительной  и
спортивной работы с населением по месту жительства в муниципальном
округе Басманный в 2022 году.

2. Направить  настоящее  решение  в  Департамент
территориальных  органов  исполнительной  власти  города  Москвы,
префектуру  Центрального  административного  округа  города  Москвы,
управу  Басманного  района  города  Москвы,  ГБУ  «Центр  по  работе  с
населением Центрального административного округа города Москвы».



3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                           В.В. Мейер



Приложение 
к  решению  Совета  депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/1

Информация исполняющего обязанности директора ГБУ «Центр по работе с
населением Центрального административного округа города Москвы» о

работе по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в

муниципальном округе Басманный в 2022 году

Сегодня будет представлена информация о том, как ГБУ «Центр» работал в 2022
году, в том числе в Мещанском районе, а также о планах на 2023 год.

В 22-м году мы работали  в 10 районах Центрального округа.  В оперативном
управлении было 36 помещений, 3 из них расположены в Басманном районе. А это 20
кружков, 2 спортивных секций и 1 спортивная площадка.

В  прошлом  году  у  нас  насчитывалось  5  090  пользователей  услуг,  из  них  в
Басманном районе занималось 344 человек.

Сегодня почти все наши центры работают 7 дней в неделю.   
Для жителей Басманного района работают:

- центр детства на ул. Старой Басманной, д.20, к.12 предлагает занятия для детей
и взрослых: хореография, вокальная студия, театральная студия, подготовка к школе,
кружевоплетение, латиноамериканские танцы, изобразительное искусство, акробатика
и легкая атлетика; 

- центр семейного творчества на ул. Гольяновской, д.7А, к.4 предлагает занятия
в цирковой студии. 

В центрах Басманного района в 2022 году работали 18 преподавателей, из них 9
руководителей кружков и 1 инструктор по спорту.  

В 2022 году в Басманном районе досуговые кружки посетили 254 человека – 174
ребенка и 80 взрослых; а в спортивные секциях занимались  90 человека – и все 90
человек дети.  

За  год  в  Центральном  административном  округе  мы  провели  всего  186
мероприятий, досуговых – 135, районных 119 и 16 окружных.

Также было проведено 51 спортивное мероприятие, 39 из них – районные, 12 –
окружные.  

В общем количестве наши мероприятия посетили 9 300 человек. 
В 2022 году  в Басманном районе  мы провели 17 досуговых мероприятий и 1

спортивное:
- «Рождественские игры». Открытый турнир по хоккею;
- Праздничное мероприятие «23+8»;
- Праздничное мероприятие «Масленица на Гольяновской»;
- День открытых дверей;
- День Басманного района.
В своей деятельности мы уделяем большое внимание взаимодействию со СМИ.

Стараемся  широко  и  полно  рассказывать  о  работе  центров,  чтобы  жители  Москвы
могли  выбрать  для  себя  максимально  интересное  занятие,  территориально  удобно
расположенное.

В 2022 году была проведена большая работа, направленная на информирование
жителей ЦАО о деятельности учреждения, а также на повышение узнаваемости бренда
ГБУ «Центр» и создание положительного имиджа организации как на городском, так и
на федеральном уровнях.

У  нас  современный  функциональный  сайт  –  с  интерактивным  расписанием
занятий, с актуальным планом мероприятий. Ежедневно мы размещаем на сайте свежие



новости – анонсы, афиши и пост-релизы о прошедших мероприятиях (2-3 новости в
день).  На  сайте  размещена  информация  о  педагогах,  график  работы  и  контактные
данные сотрудников центров; также есть расписание платных занятий. Всего на сайт к
нам заходят свыше 800 посетителей в день. 

Помимо  сайта,  мы  активно  развиваем  соцсети.  В  них  мы  также  ежедневно
размещаем  анонсы  мероприятий:  рассказываем  о  наших  занятиях,  мастер-классах,
спектаклях, концертах, сведения об участии в общегородских акциях.

Плодотворно работаем и в Телеграм-канале. Страницы ГБУ «Центр» есть и в
соцсетях: «ВКонтакте» и «Одноклассниках». Помимо этого, у нас есть свой канал ГБУ
«Центр»  в  Рутубе.  Здесь  можно увидеть  наши наиболее  интересные  видеоролики к
разным  памятным  датам  и  событиям.  Мы  совершенствуемся  и  растем  в  создании
современного видеоконтента. Создаем просветительские ролики и программы, видео-
открытки к памятным датам и государственным праздникам. 

Мы размещаем 50 публикаций в год в газетах и на интернет-ресурсах; более 10
раз в год наши мероприятия освещаются на каналах Москвы «Москва-24» и «Мир 24». 

Сейчас мы имеем разноплановый контент, новые рубрики, по сравнению с 2021
годом, количество подписчиков выросло на 140%.

Рост вовлеченности на 180% больше, чем в 2021 году, а рост охвата аудитории
вырос на 50% по сравнению с прошлым периодом.

Много сил и стараний мы вкладываем в проведение окружных мероприятий. На
2023 год мы также разработали много интересных проектов. 

30 марта мы в зале Управы Басманного района уже провели одно из окружных
мероприятий  2023  года  -  театральную  постановку,  посвященную  200-летию  со  дня
рождения  А.Н.  Островского.  Был  организован  праздничный  концерт  и  выставка
рисунков, приуроченная к юбилею известного драматурга. 

Жителей Москвы ожидают и другие проекты: 
-  Праздничное  мероприятие,  посвященное Дню защиты детей «Детство – это

свет и радость!» Дата проведения 3 июня 2023 г.;
- Праздничное мероприятие «День семьи, любви и верности» - 8 июля 2023 г.;
- Единый день открытых дверей в ГБУ «Центр» - 9 сентября 2023 г.;
-  «Фестиваль  культурного  наследия  народов  РФ».  Праздничное  мероприятие,

приуроченное Дню народного единства – 4 ноября 2023 г.;
- Детская елка ГБУ «Новогоднее волшебство» - 23 декабря 2023 г. 
Помимо основной работы ГБУ «Центр» принимает участие и в общественных

акциях.  Таких  как,  сбор  гуманитарной  помощи  и  организация  мастер-классов,
приуроченных государственным праздникам и значимым событиям – «Открытка для
бойца» и «Открытка для героя». 

ГБУ  «Центр»  продолжает  расти  и  развиваться.  Так,  например,
перепрофилирование центра на Гольяновской в школу раннего развития для детей:

- Обучение. Учить детей жить в детском коллективе расширять словарный запас
и кругозор;

-  Развитие.  Коммуникативные  отношения  и  социальные  навыки  поведения,
умение наблюдать и характеризовать объекты окружающего мира;

-  Воспитание.  Воспитывать  взаимопонимание,  коллективизм,  позитивное
эмоционально-целостное отношение к окружающему миру.

Уважаемые депутаты, в завершении своего доклада я хочу обратиться к вам с
предложением.

Жители Басманного района очень активные, они с удовольствием посещают как
наши  занятия,  так  и  мероприятия.  Нам  бы  хотелось  развивать  и  дальше  свою
деятельность  в  вашем  районе,  и  мы  готовы  совместно  обсуждать  планы  развития
обучения взрослых и детей.

На этом мой доклад завершен. Благодарю за внимание.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/2

О  задачах  по  безусловному
выполнению  наряда  по  призыву
граждан  Российской  Федерации  на
военную  службу  в  Басманном  районе
весной 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ
«О  воинской  обязанности  и  военной  службе»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2016 года № 663 «Об
утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской
Федерации»,  Указом Президента  Российской Федерации от  30 марта  2023
года  №  220  «О  призыве  в  апреле  -  июле  2023  г.  граждан  Российской
Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан,
проходящих  военную  службу  по  призыву»,  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:  

1. Принять к сведению информацию главы муниципального округа
Басманный Мейера В.В. о задачах по безусловному выполнению наряда по
призыву граждан РФ на военную службу в Басманном районе весной 2023
года.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В. 

Глава муниципального
округа Басманный                                                                       В.В. Мейер



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/3

Об участии  депутатов  Совета  депутатов
муниципального  округа  Басманный  в
работе  комиссий,  осуществляющих
открытие  работ  и  приемку  оказанных
услуг  и  (или)  выполненных  работ  по
капитальному  ремонту  общего
имущества  в  многоквартирных  домах,
проведение  которого  обеспечивает  Фонд
капитального ремонта многоквартирных
домов города Москвы

В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  1  Закона  города  Москвы  
от  16  декабря  2015  года  №  72  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  внутригородских  муниципальных  образований  в  городе
Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации и
проведения  капитального  ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных
домах в рамках реализации региональной программы капитального ремонта
общего  имущества  в  многоквартирных  домах  на  территории
города Москвы»,  постановлением  Правительства  Москвы
от 25 февраля 2016 года  №  57-ПП  «Об  утверждении  Порядка  реализации
органами  местного  самоуправления  внутригородских  муниципальных
образований  в  городе  Москве  отдельного  полномочия  города  Москвы  по
участию  в  работе  комиссий,  осуществляющих открытие  работ  и  приемку
оказанных  услуг  и  (или)  выполненных  работ  по  капитальному  ремонту
общего имущества в многоквартирных домах» на основании  уведомления
Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы от 06
апреля 2023 года № ФКР-10-3718/23, поступившего и зарегистрированного в
аппарате  Совета  депутатов  муниципального  округа  Басманный  06  апреля
2023 года, Совет депутатов муниципального округа Басманный решил:

1.  Определить  закрепление  депутатов  Совета  депутатов
муниципального  округа  Басманный  для  участия  в  работе  комиссий,



осуществляющих  открытие  работ  и  приемку  оказанных  услуг  и  (или)
выполненных  работ  по  капитальному  ремонту  общего  имущества  в
многоквартирных  домах,  проведение  которого  обеспечивает  Фонд
капитального  ремонта  многоквартирных  домов  города  Москвы
(приложение).  

2. Направить  заверенную  копию  настоящего  решения  в  Фонд
капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы, Департамент
капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы, Департамент
территориальных  органов  исполнительной  власти  города  Москвы,
префектуру Центрального административного округа города Москвы, управу
Басманного  района  города  Москвы  в  течение  3-х  рабочих  дней  со  дня
принятия настоящего решения. 

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.  

Глава муниципального 
округа Басманный                                                                             В.В. Мейер



Приложение 
к  решению  Совета  депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/3

Многоквартирные дома, формирующие фонд капитального ремонта на счете
регионального оператора, в которых в 2023 и 2024 годах запланированы работы по

капитальному ремонту общего имущества

№
п/п

Адрес многоквартирного
дома

Номер
избирательного

округа

Ф.И.О. депутата
в основной

состав комиссии

Ф.И.О.
депутата в
резервный

состав
комиссии

1 Доброслободская ул., д. 7/1 2 Бондарь В.М.
Фомичева

Ю.А.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/5 

О согласовании проекта изменения
схемы  размещения  сезонных  кафе
на территории Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 24.03.2023 года № ЦАО-07-11-
88/23  (вх.  №  01-13-63/23  от  11.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Согласовать  проект  изменения  схемы  размещения  сезонных
(летних) кафе в части включения сезонного (летнего) кафе при стационарном
предприятии общественного питания ООО «Редиска» по адресу: г. Москва,
Бауманская ул., д. 13, стр.1 (приложение).

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                                 В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/5

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения сезонного (летнего) кафе 
при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйств
ующий
субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басманный

Сезонное кафе
при

стационарном
предприятии

общественного
питания

ООО
«Редиска»

Бауманская
ул., д. 13,

стр.1

продукция
общественного

питания

92,5



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ
 

25 апреля 2023 года № 5/6

Об  отказе  в  согласовании проекта
изменения  схемы  размещения
сезонных  кафе  на  территории
Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 06.04.2023 года № ЦАО-07-11-
132/23  (вх.  №  01-13-68/23  от  17.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Отказать  в  согласовании проекта  изменения  схемы размещения
сезонных  (летних)  кафе  в  части  включения  сезонного  (летнего)  кафе  при
стационарном предприятии  общественного  ИП Цатурян  А.В.  по  адресу:  г.
Москва,  Новорязанская ул.,  д.  25, стр. 1 (приложение), в связи с наличием
неразрешимого  конфликта  интересов  между  предприятием  общественного
питания и жителями Басманного района города Москвы.

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                               В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/6

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения сезонного (летнего) кафе 
при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйствую
щий субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басман
ный

Сезонное кафе
при

стационарном
предприятии
общественног

о питания

ИП Цатурян
А.В.

Новорязанская
ул., д. 25, 

стр. 1

продукция
общественного

питания

25,0



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

  

25 апреля 2023 года № 5/7

Об  отказе  в  согласовании проекта
изменения  схемы  размещения
сезонных  кафе  на  территории
Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 17.03.2023 года № ЦАО-07-11-
75/23  (вх.  №  01-13-70/23  от  21.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Отказать  в  согласовании  проекта  изменения  схемы размещения
сезонных  (летних)  кафе  в  части  включения  сезонного  (летнего)  кафе  при
стационарном  предприятии  общественного  ИП  Авагян  С.С.  по  адресу:  г.
Москва,  Ладожская  ул.,  д.  4/6,  стр.  6  (приложение),  в  связи  с  наличием
неразрешимого  конфликта  интересов  между  предприятием  общественного
питания и жителями Басманного района города Москвы.

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                               В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/7

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения сезонного (летнего) кафе 
при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйству

ющий
субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басман
ный

Сезонное кафе
при

стационарном
предприятии

общественного
питания

ИП Авагян
С.С.

Ладожская ул.,
д. 4/6, стр. 6

продукция
общественного

питания
15,75



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/8

О согласовании проекта изменения
схемы  размещения  сезонных  кафе
на территории Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 20.03.2023 года № ЦАО-07-11-
78/23  (вх.  №  01-13-71/23  от  21.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Согласовать  проект  изменения  схемы  размещения   сезонных
(летних)  кафе  в  части  изменения  площади  сезонного  (летнего)  кафе  при
стационарном  предприятии  общественного  питания  ООО  «ШИБА»  по
адресу: г. Москва, 4-й Сыромятнический пер., д. 1, стр. 3 (приложение).

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                          В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/8

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 
в части изменения площади сезонного (летнего) кафе 

при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйств
ующий
субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басманный

Сезонное кафе
при

стационарном
предприятии

общественного
питания

ООО
«ШИБА»

 4-й Сыро-
мятнический

пер., д. 1,
 стр. 3

продукция
общественного

питания

С 16,78 на
72,78



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

  

25 апреля 2023 года № 5/9

О согласовании проекта изменения
схемы  размещения  сезонных  кафе
на территории Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 28.03.2023 года № ЦАО-07-11-
95/23  (вх.  №  01-13-72/23  от  21.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Согласовать  проект  изменения  схемы  размещения  сезонных
(летних) кафе в части включения сезонного (летнего) кафе при стационарном
предприятии  общественного  питания  ООО  «МУЧАЧОС»  по  адресу:  г.
Москва, 2-я Бауманская ул., д. 9/13, корп 11б, стр. 11в (приложение).

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                                 В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/9

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения сезонного (летнего) кафе 
при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйствую
щий субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басман
ный

Сезонное кафе
при

стационарном
предприятии

общественного
питания

ООО
«МУЧАЧОС»

2-я
Бауманская
ул., д. 9/13,

корп. 11б, стр.
11в

продукция
общественного

питания
43,3



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/10 

О согласовании проекта изменения
схемы  размещения  сезонных  кафе
на территории Басманного района 

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  префектуры  Центрального
административного округа города Москвы от 13.04.2023 года № ЦАО-07-11-
143/23  (вх.  №  01-13-73/23  от  21.04.2023  года)  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Согласовать  проект  изменения  схемы  размещения  сезонных
(летних)  кафе  в  части  изменения  площади  сезонного  (летнего)  кафе  при
стационарном предприятии общественного питания ООО «ООО» по адресу:
г. Москва, Кривоколенный пер., д. 9, стр. 3 (приложение).

2. Направить  настоящее  решение  в  управу  Басманного  района
города Москвы, префектуру Центрального административного округа города
Москвы  и  Департамент  территориальных  органов  исполнительной  власти
города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                               В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/10

ПРОЕКТ
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 
в части изменения площади сезонного (летнего) кафе 

при стационарном предприятии общественного питания

Район Вид объекта
Хозяйст
вующий
субъект

Адрес Специализация

Площадь
места

размещения,
кв.м.

Басман
ный

Сезонное кафе
при стационарном

предприятии
общественного

питания

ООО
«ООО»

Кривоколенный
пер., д. 9, стр. 3

продукция
общественного

питания

 С 160,74 на
191,84



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/11

О  согласовании проекта  изменения
схемы  размещения  нестационарных
торговых  объектов  на  территории
Басманного  района  Центрального
административного  округа  со
специализацией «Печать»

 В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от
11 июля 2012 года  № 39 «О наделении органов  местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города
Москвы»  и  на  основании  обращения  Департамента  средств  массовой
информации и рекламы города Москвы № 02-25-363/23 от 25.04.2023 года
(вх.  № 01-13-75/23 от 25.04.2023 года),  Совет депутатов муниципального
округа Басманный решил:

1. Согласовать  проект  изменения  схемы  размещения
нестационарных  торговых  объектов  на  территории  Басманного  района
Центрального административного округа города Москвы в части изменения
площади  и  уточнения  адреса  нестационарных  торговых  объектов  со
специализацией «Печать» (приложение).

2. Направить настоящее решение в Департамент средств массовой
информации  и  рекламы  города  Москвы  и  Департамент  территориальных
органов исполнительной власти города Москвы.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального
округа Басманный                                                                               В.В. Мейер  



Приложение  
к решению Совета депутатов муниципального округа Басманный
от 25 апреля 2023 года № 5/11

Проект изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Басманного района Центрального административного округа города Москвы 

в части изменения площади и уточнения адреса нестационарных торговых объектов
 со специализацией «Печать»

№
п/п

Округ Район
Вид

объекта
Адрес

размещения
Площад
ь НТО

Специализация
Период

размещения
Корректировка схемы

1 ЦАО Басманный Киоск
Бакунинская ул.,

д. 23-41
10 Печать

с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 6 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: с
Бакунинская ул., вл. 23/41 на

Бакунинская ул., д. 23-41

2 ЦАО Басманный Киоск
Бауманская ул., д.

33/2, стр. 3
10 Печать

с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 9 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: с
Бауманская, вл. 33/2, стр. 3 на
Бауманская ул., д. 33/2, стр. 3

3 ЦАО Басманный Киоск
ул. Земляной Вал,

д. 1/4, стр.2
10 Печать

с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 6 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: с Земляной
вал, вл. 1 на

ул. Земляной Вал, д.1/4, стр.2



4 ЦАО Басманный Киоск
Спартаковская
ул., д. 2, корп.1

10 Печать
с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 9 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: со
Спартаковская ул., вл. 2, к.1 на
Спартаковская ул., д.2, корп.1

5 ЦАО Басманный Киоск
Старая Басманная

ул., д. 20, стр.1
10 Печать

с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 9 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: со Ст.
Басманная ул., вл. 20 на

Старая Басманная ул., д. 20,
стр.1

6 ЦАО Басманный Киоск
ул. Покровка, д.
7/9 – 11, корп.1

10 Печать
с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 6 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: с ул.
Покровка, вл. 7/9 вл.11 корп.1

на
ул. Покровка, д. 7/9 – 11, корп.1

7 ЦАО Басманный Киоск
ул. Фридриха

Энгельса, д. 3-5,
стр. 4

10 Печать
с 1 января по
31 декабря

Изменение площади с 3 кв.м до
10 кв.м

Уточнение адреса: с Ф.
Энгельса ул., д. 3-5 стр. 4 на

ул. Фридриха Энгельса, д. 3-5,
стр. 4



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/12

Об  отчете  исполнения  бюджета
муниципального  округа
Басманный за 1 квартал 2023 года 

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  Законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом
города  Москвы от  06  ноября  2002  года  № 56  «Об  организации  местного
самоуправления  в  городе  Москве»,  Уставом  муниципального  округа
Басманный,  Положением «О бюджетном процессе в муниципальном округе
Басманный»,  Совет  депутатов  муниципального  округа  Басманный
решил:

1. Принять  к  сведению  отчет  об  исполнении  бюджета
муниципального округа Басманный за 1 квартал 2023 года (приложение).

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
главу   муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального 
округа Басманный                                                                              В.В. Мейер



Приложение 
к решению Совета депутатов муниципального округа 
Басманный от 25 апреля 2023 года № 5/12

Сведения о ходе исполнения бюджета муниципального округа Басманный  
за 1 квартал 2023 года

Доходы бюджета

Наименование показателя Код
строки

Код дохода по бюджетной
классиф

кации
Утвержденные

бюджетные
назначения

Исполнено Неисполненные
назначения

1 2 3 4 5 6

Доходы бюджета - всего 010 x 27 800 500,00 4 630 910,85 23 169 589,15
в том числе:      

  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия 
в организации, пол

чен
ных в 
виде 
дивиден
дов

010 182 1 01 02010 01 0000 110 25 160 500,00 2 926 247,56 22 234 252,44
  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата нало

а осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

010 182 1 01 02010 01 1000 10
0,00

2 926 125,26 0,00



соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 
2271 и 228 Налогового кодекса Российск

й Федерации (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу 
согласно законодательству Российской 
Федерации) 010 182 1 01 02010 01 3000 110 0,00 122,30 0,00

  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов,
занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других 
лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налого

ого 
кодекса 
Российс
кой 
Федерац
ии

010 182 1 01 02020 01 0000 110 0,00 10,19 0,00
  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов,
занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других 
лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по с

ответствующему платежу, в том числе по 

010 182 1 01 02020 01 1000 110 0,00 10,19 0,00



отмененному)
  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 010 182 1 01 02030 01 0000 110 0,00 -10 831,29 0,00

  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующ

му 
платежу
, в том 
числе по
отменен
ному)

010 182 1 01 02030 01 1000 110 0,00 -10 480,09 0,00
  Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (суммы денежных вз

сканий (штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству Российской 
Федерации) 010 182 1 01 02030 01 3000 110 0,00 -351,20 0,00

  Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц 
с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании, а также 
налога на доходы физических лиц в отношен

и доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов) 010 182 1 01 02080 01 0000 110 0,00 597 588,81 0,00

  Налог на доходы физических лиц части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 010 182 1 01 02080 01 1000 110 0,00 597 577,16 0,00



превышающе
 5 000 000 рублей (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

  Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц 
с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании) (суммы
ден

жных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 182 1 01 02080 01 3000 110 0,00 11,65 0,00

  Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в 
части суммы налога, не превышающей 650 000 
рублей) 010

182 1 01 02130 01 0000 110 0,00 137 061,18 0,00

  Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в 
части суммы налога, не превышающей 650 000 
рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, 
в том числе по отмененному) 010 182 1 01 02130 01 1000 110 0,00 137 061,18 0,00

  Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в 
части суммы налога, превышающей 650 000 

010 182 1 01 02140 01 0000 110 0,00 320 834,40 0,00



рублей)
  Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в 
части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, 
в том числе по отмененному) 010 182 1 01 02140 01 1000 110 0,00 320 834,40 0,00

  Невыясненные поступления, зачисляемые в
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 010 900 1 17 01030 03 0000 180 0,00 -23 012,03 0,00

  Прочие неналоговые доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения в части 
невыясненных поступлений, по которым не 
осуществлен возврат (уточнение) не позднее 
трех лет со дня их зачисления на единый счет 
бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 010 900 1 17 16000 03 0000 180 0,00 23 012,03 0,00

  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам   внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения 010 900 2 02 49999 03 0000 150 2 640 000,00 660 000,00 1 980 000,00

                                              2. Расходы бюджета

Наименование показателя Код
строки

Код расхода по бюджетной
классификации

Утвержденные
бюджетные
назначения

Исполнено Неисполненные
назначения

1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего 200 x 27 800 500,00 4 676 793,98 23 123 706,02
в том числе:      
  Фонд оплаты труда государственных 200 900 0102 31 А 01 00100 121 3 498 200,00 408 699,06 3 089 500,94



(муниципальных) органов
  Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 200 900 0102 31 А 01 00100 122 70 400,00 0,00 70 400,00
  Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 900 0102 31 А 01 00100 129 848 000,00 99 417,29 748 582,71
  Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 200 900 0102 35 Г 01 01100 122 93 200,00 0,00 93 200,00
  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 900 0103 31 А 01 00200 244 234 000,00 175 500,00 58 500,00
  Иные выплаты государственных 
(муниципальных) органов привлекаемым лицам 200 900 0103 33 А 04 00100 123 2 640 000,00 574 200,00 2 065 800,00
  Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 900 0104 31 Б 01 00500 121 9 529 600,00 2 026 566,40 7 503 033,60
  Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 200 900 0104 31 Б 01 00500 122 352 000,00 13 310,00 338 690,00
  Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 200 900 0104 31 Б 01 00500 129 2 877 900,00 392 754,24 2 485 145,76
  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 900 0104 31 Б 01 00500 244 2 177 300,00 273 446,99 1 903 853,01
  Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 200 900 0104 35 Г 01 01100 122 301 200,00 0,00 301 200,00
  Уплата иных платежей 200 900 0113 31 Б 01 00400 853 129 300,00 129 300,00 0,00
  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 900 0804 35 Е 01 00500 244 1 135 000,00 0,00 1 135 000,00
  Иные межбюджетные трансферты 200 900 1001 35 П 01 01500 540 543 600,00 543 600,00 0,00
  Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 

200 900 1006 35 П 01 01800 321 530 800,00 0,00 530 800,00



нормативных обязательств
  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 900 1202 35 Е 01 00300 244 2 600 000,00 0,00 2 600 000,00
  Уплата иных платежей 200 900 1202 35 Е 01 00300 853 40 000,00 40 000,00 0,00
  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 900 1204 35 Е 01 00300 244 200 000,00 0,00 200 000,00
Результат исполнения бюджета (дефицит / 
профицит) 450 x 0,00 -45 883,13 x

3. Источники финансирования дефицита бюджета
      

Наименование показателя Код
строки

Код источника
финансирования дефицита

бюджета по бюджетной
классификации

Утвержденные
бюджетные
назначения

Исполнено Неисполненные
назначения

1 2 3 4 5 6
Источники финансирования дефицита бюджета -
всего

500 x
0,00 45 883,13 0,00

в том числе:      
источники внутреннего финансирования 
бюджета

520 x
0,00 0,00 0,00

из них:      
источники внешнего финансирования бюджета 620 x 0,00 0,00 0,00
из них:      
Изменение остатков средств 700  0,00 0,00 0,00
  Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

700 000 01 05 00 00 00 0000 000
0,00 45 883,13 0,00

увеличение остатков средств, всего 710  0,00 0,00 X
  Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения

710 000 01 05 02 01 03 0000 510
-27 800 500,00 -5 452 789,91 X

уменьшение остатков средств, всего 720  0,00 0,00 X



  Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения

720 000 01 05 02 01 03 0000 610

27 800 500,00 5 498 673,04 X

Справочно: численность муниципальных служащих – 5 человек



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/13 

О проекте решения Совета депутатов
муниципального  округа  Басманный
«Об  исполнении  бюджета
муниципального  округа  Басманный
за 2022 год»

В соответствии с частью 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Совет  депутатов
муниципального округа Басманный решил:

1. Принять  за  основу  проект  решения  Совета  депутатов
муниципального  округа  Басманный  «Об  исполнении  бюджета
муниципального округа Басманный за 2022 год» (далее – проект решения)
(приложение 1).

2. Определить,  что  граждане  (жители  муниципального  округа
Басманный) могут представить  свои предложения и замечания по проекту
решения (одним из следующих способов):

1) с 22 мая 2023 года по 04 июня 2023 года:
- лично по адресу: г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 37, стр.1, аппарат

Совета  депутатов  муниципального  округа  Басманный,  кабинет  №  101
(понедельник-четверг с 09:00 до 18:00, пятница с 09:00 до 16:00, обед с 12:00
до 13:00). Контактное лицо Чайка Ольга Васильевна тел. +7 495 632-13-71 

- на адрес электронной почты: mun109@mail.ru;
- путем направления почтовой связью по адресу: 105066, г. Москва, ул.

Новая  Басманная,  д.  37,  стр.1,  Совет  депутатов  муниципального  округа
Басманный;

2)  путем заполнения  формы на  официальном сайте  муниципального
округа Басманный http://basmanvmo.ru/ в разделе «Публичные слушания»;

3)  лично  на  публичных  слушаниях,  дата,  время  и  место  которых
указаны в пункте 3 настоящего решения. 

3. Назначить на 13 июня 2023 года с 12:00 до 14:00 в помещении №
101, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 37, стр.1,
публичные слушания по проекту решения. 



4. Для  учета  предложений  граждан,  организации  и  проведения
публичных  слушаний  по  проекту  решения  создать  рабочую  группу  и
утвердить её персональный состав (приложение 2).

5. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

6. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
7. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

главу муниципального округа Басманный Мейера В.В. 

Глава муниципального 
округа Басманный                            В.В. Мейер



Приложение 1 
к решению Совета депутатов муниципального
округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/13

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

Об  исполнении  бюджета
муниципального  округа
Басманный за 2022 год 

В  соответствии  со  ст.  264.6  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Законом  города  Москвы  от  06  ноября  2002  года  №  56  «Об
организации  местного  самоуправления  в  городе  Москве»,  Уставом
муниципального  округа  Басманный,  Положения  о  бюджетном  процессе  в
муниципальном округе Басманный, Совет депутатов муниципального округа
Басманный  решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального округа
Басманный  за  2022  год  (далее  –  местный  бюджет)  по  доходам  в  сумме
45211,2  тыс.  рублей,  по  расходам  в  сумме  43616,7  тыс.  рублей  с
превышением доходов над расходами профицит в сумме 1594,5 тыс. рублей
со следующими показателями:

1) исполнение доходов бюджета муниципального округа Басманный
за 2022 год по кодам классификации доходов бюджета (приложение 1);

2) исполнение  расходов  бюджета муниципального  округа
Басманный за 2022 год по ведомственной структуре расходов (приложение
2);

3) исполнение  расходов  бюджета муниципального  округа
Басманный за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета
(приложение 3);

4) исполнение  расходов  бюджета  муниципального  округа
Басманный за 2022 год по разделам и   подразделам классификации расходов
(приложение 4);

5) источники финансирования дефицита бюджета  муниципального
округа  Басманный за  2022  год  по  кодам  классификации  источников
финансирования дефицитов бюджетов (приложение 5).

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего решения  возложить  на
главу муниципального округа Мейера В.В.

Глава муниципального 
округа Басманный                                                                  В.В. Мейер



Приложение 1 
к решению Совета депутатов муниципального
округа Басманный 
от __________________2023 года №____

Исполнение доходов бюджета муниципального округа Басманный 
за 2022 год по кодам классификации доходов бюджета 

Коды бюджетной
классификации

Наименование показателей
Сумма

(тыс.руб.)
Исполнено

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 45211,2
00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы

из них:
18210102000010000110 Налог на доходы физических лиц

из них:

18210102010010000110

  Налог на доходы физических лиц с доходов,
источником  которых  является  налоговый
агент,  за исключением доходов, в отношении
которых  исчисление  и  уплата  налога
осуществляются  в  соответствии  со  статьями
227,227.1  и  228  Налогового  кодекса
Российской Федерации 25210,7

18210102020010000110

  Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных  от  осуществления  деятельности
физическими лицами, зарегистрированными в
качестве  индивидуальных  предпринимателей,
нотариусов,  занимающихся  частной
практикой,  адвокатов,  учредивших
адвокатские  кабинеты,  и  других  лиц,
занимающихся  частной  практикой  в
соответствии  со  статьей  227  Налогового
кодекса Российской Федерации 74,8

18210102030010000110

Налог на  доходы физических  лиц с  доходов,
полученных  физическими  лицами  в
соответствии  со  статьей  228  Налогового
кодекса Российской Федерации 344,2

18210102080010000110

  Налог  на  доходы  физических  лиц  в  части
суммы налога, превышающей 650 000 рублей,
относящейся  к  части  налоговой  базы,
превышающей  5  000  000  рублей  (за
исключением  налога  на  доходы  физических
лиц  с  сумм  прибыли  контролируемой
иностранной  компании,  в  том  числе
фиксированной  прибыли  контролируемой
иностранной компании) 10477,4

18211610123010000140

Доходы  от  денежных  взысканий  (штрафов),
поступающие  в  счет  погашения
задолженности,  образовавшейся  до  1  января
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет
муниципального  образования  по  нормативам,
действовавшим в 2019 году 11,3

00020000000000000000 Безвозмездные поступления 9092,8

00020200000000000000
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 9088,8



90020249999030000150

Прочие     межбюджетные      трансферты, 
передаваемые бюджетам
внутригородских муниципальных    
образований городов федерального значения 9088,8

90020703020030000150
  Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 4,0
ВСЕГО ДОХОДОВ 45211,2



Приложение 2 
к  решению  Совета  депутатов  муниципального
округа Басманный 
от __________________2023 года №____

Исполнение расходов бюджета муниципального округа Басманный 
 за 2022 год по ведомственной структуре расходов бюджета 

Наименование Раздел,
подраз-

дел

Код
ведом
ства

ЦС ВР

Сумма
(тыс. руб.)

Испол-
нено

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  900  43616,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ВОПРОСЫ 01 900 38789,4
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
федерации и муниципального 
образования 0102 900 8054,3
Глава муниципального образования 0102 900 31А0100100 7919,9
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения  выполнения  функций
государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 0102 900 31А0100100 100 7919,9
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 0102 900 31А0100100 120 7919,9
Прочие расходы в сфере 
здравоохранения 0102 900 35Г0101100 134,4
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения  выполнения  функций
государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 0102 900 35Г0101100 100 134,4
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 0102 900 35Г0101100 120 134,4
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 0103 900 2440,7
Депутаты Совета депутатов 
муниципального округа 0103 900 31А0100200 160,7
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для
государственных (муниципальных) нужд 0103 900 31А0100200 200 160,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 0103 900 31А0100200 240 160,7
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов в целях 

0103 900 33А0400100 2280,0



повышения эффективности 
осуществления советами депутатов 
муниципальных округов переданных 
полномочий города Москвы
Иные бюджетные ассигнования 0103 900 33А0400100 800 2280,0
Специальные расходы 0103 900 33А0400100 880 2280,0
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших органов 
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 0104 900 14753,3
Обеспечение деятельности 
муниципалитетов внутригородских 
муниципальных образований в части 
содержания муниципальных служащих 
для решения вопросов местного значения 0104 900 31Б0100500 14452,1
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения  выполнения  функций
государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 0104 900 31Б0100500 100 12642,0
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 0104 900 31Б0100500 120 12642,0
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для
государственных (муниципальных) нужд 0104 900 31Б0100500 200 1810,1
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 0104 900 31Б0100500 240 1810,1
Прочие расходы в сфере 
здравоохранения 0104 900 35Г0101100 301,2
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения  выполнения  функций
государственными  (муниципальными)
органами,  казенными  учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 0104 900 35Г0101100 100 301,2
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 0104 900 35Г0101100 120 301,2
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 0107 900 13411,8
Межбюджетные трансферты из бюджета 
города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве в целях 
организации проведения голосования на 
муниципальных выборах в 2022 году 0107 900 33А0400300 6808,8
Иные бюджетные ассигнования 0107 900 33А0400300 800 6808,8
Специальные расходы 0107 900 33А0400300 880 6808,8
Проведение выборов депутатов Совета 
депутатов муниципальных округов 
города Москвы 0107 900 35А0100100 6603,0
Иные бюджетные ассигнования 0107 900 35А0100100 800 6603,0



Специальные расходы 0107 900 35А0100100 880 6603,0
Резервные фонды 0111 900 0,0
Резервный  фонд,  предусмотренный  в
бюджете муниципального округа 0111 900 32А0100000 0,0
Резервные средства 0111 900 32А0100000 870 0,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 900 129,3
Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности Совета 
муниципальных образований города 
Москвы 0113 900 31Б0100400 129,3
Иные бюджетные ассигнования 0113 900 31Б0100400 800 129,3
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 900 31Б0100400 850 129,3

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 900 1065,3
Другие вопросы в области культуры и 
кинематографии 0804 900 1065,3
Праздничные и социально значимые 
мероприятия для населения 0804 900 35Е0100500 1065,3
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для
государственных (муниципальных) нужд 0804 900 35Е0100500 200 1065,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 0804 900 35Е0100500 240 1065,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 900 1043,0
Пенсионное обеспечение 1001 900 556,0
Доплата к пенсиям муниципальным 
служащим города Москвы 1001 900 35П0101500 556,0
Межбюджетные трансферты 1001 900 35П0101500 500 556,0
Иные межбюджетные трансферты 1001 900 35П0101500 540 556,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 1006 900 487,0
Социальные гарантии муниципальным 
служащим, вышедшим на пенсию 1006 900 35П0101800 487,0
Социальное  обеспечение  и  иные
выплаты населению 1006 900 35П0101800 300 487,0
Социальные выплаты гражданам,  кроме
публичных  нормативных  социальных
выплат 1006 900 35П0101800 320 487,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 12 900 2719,0

Периодическая печать и издательства 1202 900 2620,0
Периодические  издания, учрежденные 
органами законодательной и 
исполнительной власти 1202 900 35Е 0100300 2620,0
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для
государственных (муниципальных) нужд 1202 900 35Е 0100300 200 2580,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 1202 900 35Е 0100300 240 2580,0
Иные бюджетные ассигнования 1202 900 35Е 0100300 800 40,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 1202 900 35Е 0100300 850 40,0
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 1204 900 99,0
Информирование жителей 

1204 900 35Е 0100300 99,0



муниципального округа
Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для
государственных (муниципальных) нужд 1204 900 35Е 0100300 200 99,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд 1204 900 35Е 0100300 240 99,0

ВСЕГО РАСХОДОВ: 43616,7

Приложение 3



к  решению  Совета  депутатов  муниципального
округа Басманный 
от __________________2023 года №____

Исполнение расходов бюджета муниципального округа Басманный за 2022 год по
разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов

расходов классификации расходов бюджета 

Наименование
Код

ведом
ства

Рз ПР ЦСР ВР
Сумма
(тыс.

рублей)
Аппарат Совета депутатов

муниципального округа Басманный
900

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 900 01 00 38789,4
Функционирование  высшего
должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и
муниципального образования 900 01 02 8054,3
Глава муниципального образования 900 01 02 31 А 01 00100
Расходы  на  выплаты  персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными внебюджетными
фондами 900 01 02 31 А 01 00100 100 7919,9
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 900 01 02 31 А 01 00100 120 7919,9
Прочие  расходы  в  сфере
здравоохранения 900 01 02 35 Г 01 01100 134,4
Расходы  на  выплаты  персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными внебюджетными
фондами 900 01 02 35 Г 01 01100 100 134,4
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 900 01 02 35 Г 01 01100 120 134,4
Функционирование
законодательных
(представительных)  органов
государственной  власти  и
представительных  органов
муниципальных образований 900 01 03 2440,7
Депутаты  Совета  депутатов
внутригородского  муниципального
образования 900 01 03 31 А 01 00200 160,7
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных  (муниципальных)
нужд 900 01 03 31 А 01 00200 200 160,7



Иные  закупки  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных  (муниципальных)
нужд 900 01 03 31 А 01 00200 240 160,7

900 01 03 33 А 04 00100 2280,0
900 01 03 33 А 04 00100 800 2280,0

Специальные расходы 900 01 03 33 А 04 00100 880 2280,0
Функционирование  Правительства
Российской  Федерации,  высших
исполнительных  органов
государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации,  местных
администраций 900 01 04 14753,3
Обеспечение  деятельности
администрации/аппарата  Совета
депутатов  внутригородского
муниципального  образования  в
части  содержания  муниципальных
служащих  для  решения  вопросов
местного значения 900 01 04 31 Б 01 00500 14452,1
Расходы  на  выплаты  персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными внебюджетными
фондами 900 01 04 31 Б 01 00500 100 12642,0
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 900 01 04 31 Б 01 00500 120 12642,0
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных  (муниципальных)
нужд 900 01 04 31 Б 01 00500 200 1810,1
Иные  закупки  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных  (муниципальных)
нужд 900 01 04 31 Б 01 00500 240 1810,1
Прочие  расходы  в  сфере
здравоохранения 900 01 04 35 Г 01 01100 301,2
Расходы  на  выплаты  персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными внебюджетными
фондами 900 01 04 35 Г 01 01100 100 301,2
Расходы  на  выплаты  персоналу
государственных  (муниципальных)
органов 900 01 04 35 Г 01 01100 120 301,2
Обеспечение проведения выборов и
референдумов 900 01 07 13411,8
Межбюджетные  трансферты  из
бюджета города Москвы бюджетам
внутригородских  муниципальных

900 01 07 33 А 04 00300 6808,8



образований  в  городе  Москве  в
целях  организации  проведения
голосования  на  муниципальных
выборах в 2022 году
Иные бюджетные ассигнования 900 01 07 33 А 04 00300 800 6808,8
Специальные расходы 900 01 07 33 А 04 00300 880 6808,8
Проведение  выборов  депутатов
Совета  депутатов  муниципальных
округов города Москвы 900 01 07 35 А 01 00100 6603,0
Иные бюджетные ассигнования 900 01 07 35 А 01 00100 800 6603,0
Специальные расходы 900 01 07 35 А 01 00100 880 6603,0
Резервные фонды 900 01 11 0,0
Резервный фонд,  предусмотренный
в бюджете муниципального округа 900 01 11 32 А 01 00000 0,0
Резервные средства

900 01 11 32 А 01 00000 870 0,0
Другие  общегосударственные
вопросы 900 01 13 129,3
Уплата  членских  взносов  на
осуществление деятельности Совета
муниципальных  образований
города Москвы 900 01 13 31 Б 01 00400 129,3
Иные бюджетные ассигнования 900 01 13 31 Б 01 00400 800 129,3
Уплата  налогов,  сборов  и  иных
платежей 900 01 13 31 Б 01 00400 850 129,3
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08 00 1065,3
Другие  вопросы  в  области
культуры, кинематографии 900 08 04 1065,3
Праздничные  и  социально
значимые  мероприятия  для
населения 900 08 04 35 Е 01 00500 1065,3
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных  (муниципальных)
нужд 900 08 04 35 Е 01 00500 200 1065,3
Иные  закупки  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных  (муниципальных)
нужд 900 08 04 35 Е 01 00500 240 1065,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 900 10 00 1043,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01 556,0
Доплаты к пенсиям муниципальным
служащим города Москвы 900 10 01 35 П 01 01500 556,0
Межбюджетные трансферты 900 10 01 35 П 01 01500 500 556,0
Иные межбюджетные трансферты 900 10 01 35 П 01 01500 540 556,0
Другие  вопросы  в  области
социальной политики 900 10 06 487,0
Социальные  гарантии
муниципальным  служащим,
вышедшим на пенсию 900 10 06 35 П 01 01800 487,0
Социальное  обеспечение  и  иные
выплаты населению 900 10 06 35 П 01 01800 300 487,0
Социальные  выплаты  гражданам,
кроме  публичных  нормативных
социальных выплат 900 10 06 35 П 01 01800 320 487,0
СРЕДСТВА  МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 900 12 00 2719,0



Периодическая  печать  и
издательства 900 12 02 2620,0
Информирование  жителей
муниципального округа Басманный 900 12 02 35 Е 01 00300 2620,0
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных  (муниципальных)
нужд 900 12 02 35 Е 01 00300 200 2580,0
Иные  закупки  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных  (муниципальных)
нужд 900 12 02 35 Е 01 00300 240 2580,0
Иные бюджетные ассигнования 900 12 02 35 Е 01 00300 800 40,0
Уплата  налогов,  сборов  и  иных
платежей 900 12 02 35 Е 01 00300 850 40,0
Другие вопросы в области  средств
массовой информации 900 12 04 99,0
Информирование  жителей
муниципального округа 900 12 04 35 Е 01 00300 99,0
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных  (муниципальных)
нужд 900 12 04 35 Е 01 00300 200 99,0
Иные  закупки  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных  (муниципальных)
нужд 900 12 04 35 Е 01 00300 240 99,0

ИТОГО РАСХОДЫ 43616,7
 

Приложение 4 



к  решению  Совета  депутатов  муниципального
округа Басманный 
от __________________2023 года №____

Исполнение расходов бюджета муниципального округа Басманный
за 2022 год по разделам и подразделам бюджетной классификации

Наименование

Код 
ведом
ства Раздел

Подраз
дел

Сумма
 (тыс. руб.)

Исполнено

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 900 01 38789,4
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской федерации и 
муниципального образования 900 01 02 8054,3
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 900 01 03 2440,7
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 900 01 04 14753,3
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 900 01 07 13411,8
Другие  общегосударственные
вопросы 900 01 13 129,3

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08 1065,3
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии,  средств  массовой
информации 900 08 04 1065,3

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 900 10 1043,0
Пенсионное обеспечение 900 10 01 556,0
Другие  вопросы  в  области
социальной политики 900 10 06 487,0
СРЕДСТВА  МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 900 12 2719,0
Периодическая печать и издательства 900 12 02 2620,0
Информирование жителей округа 900 12 04 99,0

ВСЕГО РАСХОДОВ: 43616,7

Приложение 5 



к  решению  Совета  депутатов  муниципального
округа Басманный 
от __________________2023 года №____

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Басманный
за 2022 год

Код БК Наименование показателя Исполнено

900 000 00 00 00 00 00 0000 000 Источники финансирования 
дефицита бюджета - всего

-1594,5

900 000 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств
900 000 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения

-58931,8

900 000 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения

57337,3

Приложение 2 



к решению Совета депутатов муниципального
округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/13

Состав рабочей группы
по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета

депутатов муниципального округа Басманный
«Об исполнении бюджета муниципального округа

Басманный за 2022 год»

№
п/п

Ф.И.О. – должность

Председатель рабочей группы:
1 Мельников И.А. –

депутат Совета депутатов муниципального округа Басманный
Члены рабочей группы:

2 Мейер В.В. –
глава муниципального округа Басманный

3 Агеева Т.В. –
начальник организационного отдела аппарата Совета депутатов 
муниципального округа Басманный

4 Чайка О.В. –
начальник отдела - главный бухгалтер финансово-экономического отдела 
аппарата Совета депутатов муниципального округа Басманный

5 Трибуналова Л.В. – советник по юридическим вопросам аппарата Совета 
депутатов муниципального округа Басманный

Секретарь рабочей группы:
6 Чистотина И.А. – советник организационного отдела аппарата Совета 

депутатов муниципального округа Басманный



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года № 5/14
БИРЮЛЕВО 

Об утверждении Порядка
материально-технического и
организационного обеспечения
деятельности органов местного
самоуправления муниципального
округа Басманный

В соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 части 4
статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации
местного самоуправления в городе Москве», подпунктом 6 пункта 1 статьи 6
Устава муниципального округа Басманный, действующего (в  редакции
решений  Совета  депутатов  муниципального  округа  Басманный  в  городе
Москве от 27.02.2017 года № 2/8, от 24.10.2017 года № 3/1, от 27.03.2018 года
№ 3/20, от 28.05.2019 года № 5/1, от 19.12.2019 года № 13/1, от 28.09.2021
года № 9/2), Совет депутатов муниципального округа Басманный решил:

1. Утвердить  Порядок  материально-технического  и
организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления муниципального округа Басманный, согласно приложению к
настоящему решению.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Московский
муниципальный  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
главу   муниципального округа Басманный Мейера В.В.

 Глава муниципального 
 округа Басманный   В.В. Мейер



Приложение
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Басманный 
от 25 апреля 2023 года № 5/14

ПОРЯДОК
материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления
муниципального округа Басманный

I. Общие положения

1. Настоящий  Порядок  материально-технического  и
организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления муниципального  округа Басманный  (далее  –  Порядок)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №
56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом
муниципального округа Басманный.

2. Настоящий Порядок регулирует отношения по материально-
техническому и организационному обеспечению деятельности Совета
депутатов муниципального округа Басманный (далее – Совет депутатов),
главы муниципального округа Басманный (далее – глава муниципального
округа) и муниципальных  служащих  аппарата  Совета  депутатов
муниципального  округа  Басманный  (далее – аппарат) (далее при
совместном употреблении – органы местного самоуправления)  в  целях
создания  условий  для  полноценного,  стабильного, независимого и
эффективного функционирования органов местного самоуправления, в том
числе решения ими вопросов местного значения муниципального округа
Басманный (далее – муниципальный округ), осуществления переданных им
федеральными законами и (или) законами города  Москвы  отдельных
государственных  полномочий  (далее  –  отдельные государственные
полномочия), а также надлежащего осуществления лицами, замещающими
в  муниципальном  округе  муниципальные  должности  (далее  – лица,
замещающие муниципальные должности), своих полномочий, исполнения
муниципальными служащими муниципального округа (далее –
муниципальные  служащие)  и  работниками  органов  местного
самоуправления (далее – работники) своих обязанностей по
соответствующим должностям.

3. Основные термины, используемые в настоящем Порядке для целей
настоящего Порядка: 



материально-техническое  обеспечение  деятельности  органов
местного самоуправления – осуществляемые на постоянной основе
комплекс мероприятий, направленных на снабжение органов местного
самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности,
муниципальных служащих, работников необходимыми для осуществления
их деятельности материально- техническими средствами;

организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления – осуществляемый на постоянной основе комплекс
мероприятий, направленных на создание условий организационного
характера для надлежащего  функционирования органов местного
самоуправления.

4. Мероприятия по материально-техническому и организационному
обеспечению деятельности органов местного самоуправления
осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и
иными нормативными правовыми актами города Москвы, Уставом и
иными муниципальными правовыми актами муниципального округа.

5. Вопросы материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления, не
урегулированные настоящим Порядком, регламентируются
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

II. Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления

6. К материально-техническому обеспечению деятельности органов
местного самоуправления относятся следующие мероприятия:

1) предоставление в безвозмездное пользование муниципального
имущества  (движимого  и  недвижимого),  предназначенного  для
обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2) безвозмездное пользование нежилыми помещениями,
находящимися в собственности города Москвы и предоставленными для
административных целей, а также иным имуществом города Москвы,
предоставленным для осуществления отдельных государственных
полномочий;

3) содержание нежилых помещений, находящихся в безвозмездном
пользовании аппарата, в состоянии, соответствующем требованиям охраны
труда,  пожарной  безопасности,  санитарным,  экологическим  и  иным
установленным законодательством требованиям;

4) обеспечение охраны нежилых помещений, находящихся в
безвозмездном пользовании аппарата, находящегося в них имущества и
служебных документов;

5) хозяйственно-техническое обслуживание, в том числе уборка,
нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании аппарата,
находящегося в них имущества, а также территории, непосредственно



прилегающей  к  зданиям,  в  которых  расположены  указанные нежилые
помещения;

6) обеспечение необходимым оборудованием (инвентарем,
материалами и прочим имуществом) нежилых помещений общего
пользования, находящихся в безвозмездном пользовании аппарата;

7) обеспечение  услугами  связи, а также обеспечение доступа к
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет»;

8) приобретение, ремонт, утилизация мебели, предметов обстановки,
устройств, других материальных средств, необходимых для оснащения
нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании
аппарата;

9) приобретение бумаги и бумажной продукции, канцелярских
принадлежностей,  хозяйственных  товаров,  запоминающих  устройств  и
иных офисных товаров;

10)  приобретение, ремонт, обслуживание (поддержание в рабочем
состоянии)  и  утилизация  компьютерной,  копировально-множительной  и
иной офисной техники, осветительных приборов, музыкальной аппаратуры,
проекторов изображений, устройств связи, приобретение и установка
(замена) необходимых для их работы комплектующих изделий и расходных
материалов;

11)  приобретение (создание), наладка (установка), поддержание в
рабочем состоянии, сопровождение информационно-коммуникационной
инфраструктуры  (муниципальной  сети  передачи  данных,  официального
сайта муниципального округа, включая приобретение (продление) домена и
хостинга, средств защиты информации, автоматизированных рабочих мест
и других видов информационно-коммуникационных технологий);

12)  приобретение  (разработка),  установка,  обновление  и
сопровождение необходимых для деятельности органов местного
самоуправления программных продуктов, в том числе с использованием
электронной подписи;

13)  приобретение необходимых для деятельности органов местного
самоуправления информационных услуг, в том числе с использованием
специализированного программного обеспечения;

14)  техническое сопровождение мероприятий, требующих
использования электронной, аудио- и видеотехники;

15)  изготовление (приобретение) печатной (бланков документов,
грамот,  открыток,  брошюр,  стендов,  адресных  папок  и  другой),
сувенирной, наградной, цветочной продукции;

16) приобретение печатных изданий, осуществление подписки на
периодические печатные издания;

17)  приобретение услуг (работ) по изданию средств массовой
информации, опубликованию, размещению официальной информации о
деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой
информации, в информационно-телекоммуникационной сети общего



пользования «Интернет», на информационных стендах, а также по
распространению печатной продукции на территории муниципального
округа;

18)  обеспечение проездными документами лиц, замещающих
муниципальные должности, и муниципальных служащих (работников),
транспортное обслуживание органов местного самоуправления для
осуществления служебных поездок;

19)  организация и содержание рабочих (служебных) мест, приемных
для лиц,  замещающих,  муниципальные  должности,  и  муниципальных
служащих (работников);

20)  иные мероприятия, направленные на создание материально-
технических  условий  для  надлежащего  функционирования  органов
местного самоуправления.

7.  Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления осуществляется аппаратом.

8.  Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления осуществляется на основании муниципальных
контрактов (договоров), заключаемых аппаратом в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

III. Организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления

9.  К организационному обеспечению деятельности органов местного
самоуправления относятся следующие мероприятия:

1) кадровое обеспечение, включая организацию ведения кадровой
работы, организацию дополнительного профессионального образования
главы муниципального округа и муниципальных служащих, организацию
подготовки кадров для муниципальной службы;

2) финансовое обеспечение, включая организацию ведения
бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета и представления
финансовой отчетности;

3) правовое обеспечение;
4) организация работы по профилактике коррупционных

правонарушений в органах местного самоуправления;
5) организация работы по обеспечению требований безопасности,

предъявляемых к органам местного самоуправления;
6) документационное обеспечение, включая организацию

делопроизводства в органах местного самоуправления;
7) организация работы с обращениями граждан и личного приема

граждан;
8) архивное обеспечение;
9) информационное обеспечение, включая обеспечение доступа к



информации о деятельности органов местного самоуправления, и
обеспечение информационной безопасности;

10)  подготовка информационных, справочных, методических
материалов, необходимых для деятельности органов местного
самоуправления;

11)  обеспечение  деятельности  постоянных  и  временных
коллегиальных органов, действующих в органах местного самоуправления
либо образованных по их решению (комиссий, рабочих групп и других);

12)  организация официальных мероприятий, проводимых органами
местного самоуправления (зрелищных, памятных, просветительских,
публичных мероприятий, публичных слушаний, собраний и конференций
граждан,  форумов,  презентаций,  круглых  столов,  рабочих  встреч,
семинаров, совещаний и других);

13)  организация мероприятий, направленных на выполнение
требований законодательства Российской Федерации, предъявляемых в
связи с осуществлением деятельности на территории Российской
Федерации;

14)  иные мероприятия, направленные на создание условий для
надлежащего осуществления органами местного самоуправления своих
полномочий.

10. Организационное обеспечение деятельности Совета депутатов,
главы муниципального округа и аппарата осуществляет аппарат с  учётом
положений пунктов 12, 13 и 14 настоящего Порядка.

11. Организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления  непосредственно  осуществляют  структурные
подразделения аппарата в соответствии с муниципальными правовыми
актами муниципального округа Басманный, в том числе локальными
нормативными  актами аппарата.

12. Глава муниципального округа самостоятельно определяет
направления своей деятельности и организует работу по осуществлению
своих  полномочий.

13. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет глава
муниципального округа.

14. Глава муниципального округа самостоятельно организует работу
аппарата.

IV. Планирование и финансирование расходов на материально-
техническое и организационное обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

15.Финансирование расходов на материально-техническое и
организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления осуществляется за счет средств бюджета муниципального
округа.

16. Планирование расходов на осуществление мероприятий по



материально-техническому и организационному обеспечению деятельности
органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации и города Москвы,
Уставом муниципального округа, Положением о бюджетном процессе в
муниципальном округе и иными муниципальными правовыми актами
муниципального округа.

17. Потребности органов местного самоуправления в материально-
техническом и организационном обеспечении деятельности формируются
указанными органами самостоятельно в соответствии с законодательством
Российской Федерации и города Москвы, муниципальными правовыми
актами муниципального округа, доведенными лимитами бюджетных
обязательств  (бюджетными  ассигнованиями)  и  (или)  предельными
объемами финансирования  расходов,  утвержденными  аппаратом
нормативными затратами на обеспечение функций органов местного
самоуправления с учетом  компетенции  соответствующих  органов  и
предельной  численности лиц, замещающих муниципальные должности,
муниципальных служащих (работников) и учитываются при составлении
проекта бюджета  муниципального округа на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период).

18. Финансирование расходов на материально-техническое и
организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления осуществляется в рамках расходов, предусматриваемых в
бюджете  муниципального  округа  в  соответствии  с  классификацией
расходов бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации,  за  счет
собственных доходов муниципального округа, межбюджетных трансфертов
и источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

19. Не допускается финансирование расходов на материально-
техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности  органов
местного самоуправления за счет кредитов (займов), полученных от
кредитных организаций,  других  юридических  и  физических  лиц,
добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц в
виде денежных средств и материальных ценностей.

20. Расходование средств бюджета муниципального округа,
предусмотренных на материально-техническое и организационное
обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления
осуществляется аппаратом  в  пределах  доведенных  лимитов  бюджетных
обязательств (выделенных бюджетных ассигнований) и (или) предельных
объемов финансирования расходов.

V. Ответственность и контроль за материально-техническим и
организационным обеспечением деятельности органов местного

самоуправления

21. Органы местного самоуправления, их должностные лица несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской



Федерации в пределах их компетенции за нецелевое и неэффективное
использование бюджетных средств и имущества, предоставленных
(выделенных) на материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления.

22. Глава  муниципального  округа,  муниципальные  служащие несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации в пределах их компетенции за ненадлежащее материально-
техническое и организационное обеспечение деятельности органов
местного самоуправления.

23. Лица, замещающие муниципальные должности, несут
ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации за нецелевое использование имущества, предоставленного для
осуществления их  полномочий,  а  также  за  ущерб,  причиненный
муниципальному округу в результате нецелевого и (или) ненадлежащего
использования указанного имущества (его  порчи, повреждения,
уничтожения или утраты).

24. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляют в
соответствии с законодательством Российской Федерации Совет депутатов,
Регламентно-бюджетная  комиссия Совета депутатов, глава
муниципального округа в пределах их компетенции.

25. Контроль за качеством и количеством (объемом) товаров (работ и
услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых) в целях материально-
технического и организационного обеспечения деятельности органов
местного  самоуправления,  осуществляется  аппаратом  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

26. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств и имущества, выделенных (предоставленных) на материально-
техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности  органов
местного самоуправления, осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации и города Москвы, Уставом и
иными муниципальными правовыми актами муниципального округа, в том
числе путем осуществления  аппаратом  внутреннего муниципального
финансового контроля.


	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Басманный Мейера В.В.
	Состав рабочей группы
	по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Басманный
	«Об исполнении бюджета муниципального округа
	Басманный за 2022 год»
	№
	п/п
	Ф.И.О. – должность
	Председатель рабочей группы:
	1
	Мельников И.А. –
	депутат Совета депутатов муниципального округа Басманный
	Члены рабочей группы:
	2
	Мейер В.В. –
	глава муниципального округа Басманный
	3
	Агеева Т.В. –
	начальник организационного отдела аппарата Совета депутатов муниципального округа Басманный
	4
	Чайка О.В. –
	начальник отдела - главный бухгалтер финансово-экономического отдела аппарата Совета депутатов муниципального округа Басманный
	5
	Трибуналова Л.В. – советник по юридическим вопросам аппарата Совета депутатов муниципального округа Басманный
	Секретарь рабочей группы:
	6
	Чистотина И.А. – советник организационного отдела аппарата Совета депутатов муниципального округа Басманный
	Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального округа Басманный

